
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  45Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 53/2018 AO TERMO DE FOMENTO: 001/2017 
– ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
OBJETO: INCLUSÃO DE FONTE DETALHADA CONFORME ABAIXO:
8422-0101006682-335041. PI: 2120008422C. AÇÃO: 232297. 
FUNCIONAL
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8422
8420-0101006682-335041. PI: 2120008420C. AÇÃO: 232275. 
FUNCIONAL
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8420
8420-0101006682-445042. PI: 2120008420E. AÇÃO: 232275. 
FUNCIONAL
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8420
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 304139

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160/2018,  de 18 de abril de 2018.
A Presidente da Comissão Executiva, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Presidente da FCP, através do Edital 001, 
de 29 de janeiro de 2018 – PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA 2018, no item 5.1.
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Edital nº 001, de 29 de 
janeiro de 2018, o qual rege o concurso PRÊMIO PRODUÇÃO E 
DIFUSÃO  ARTÍSTICA 2018, item 5.5;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público o resultado fi nal da etapa de habilitação 
do PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA  2018, que será 
divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com o 
instrumento editalício supracitado, e com os dados dos candidatos 
habilitados relacionados por ordem alfabética, conforme abaixo:
ADRIANA MARIA CHAGAS DOS SANTOS – MEI/ AELSON PEREIRA 
DE SOUZA JUNIOR/ ALMINO HENRIQUE DO CARMO/ ALMIRES 
MATINS MACHADO/ ÁLVARO HENRIQUE DE SENNA SILVESTRE 
/ANDRÉ LUIS DE MATOS SANTOS/ ANDRÉA APOLINÁRIO DE 
SOUZA LIMA/ ANDREIA PEREIRA REZENDE/ ANDRO FELIPE 
PINHEIRO PEREIRA/ ANTÔNIO CLAUDIO COSTA ALFONSO/ 
ARTHUR VALENTE NOGUEIRA – MEI/ BÁRBARA MULLER DAS 
NEVES/ BIANCA COSTA LEVY/ BRUCE CARDOSO DE MACÊDO/ 
CAMILA ALVES VIEIRA/ CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES/ 
CAROLINE ALVES TEIXEIRA DA SILVA/ CHISTIAN ARAÚJO DA 
COSTA/ CINTIA DANIELA ALEXANDRIA LUNA SIRILHO/ DÉBORA 
CINTHIA RODRIGUES MONTEIRO/ DIEGO DE MENEZES HOMCI/ 
DIEGO LEONARDO SANTOS SILVA/ DIEGO RAFAEL SIQUEIRA 
DOS SANTOS AMADOR/ DIOGO JORGE BRITO CRAVEIRO/ 
DOMINIK COSTA GIUSTI/ ÉDER JÚNIOR DA SILVA OLIVEIRA/ 
EDNE WAGNER RIBEIRO MAUÉS/ EDSON LUIS FERREIRA LIMA/ 
EDVALDO PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR/ ÉLDER OTÁVIO 
SANTOS AGUIAR/ ELEN DE ALINE CHAVES DA SILVA/ ELIELTON 
ALVES AMADOR/ EMANOEL JOSÉ FRANCO FERREIRA/ ENOQUE 
PAULINO DE SOUZA JÚNIOR/ EVELYN KELLY DA SILVA WAUGHAN 
– MEI/ FABÍOLA SILVA PENA/ FILLIPE AUGUSTO RODRIGUES DA 
COSTA/ FLÁVIO AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA/ FRANCISCO 
RODRIGUES ALVES FILHO/ GILVAN TAVARES OLIVEIRA/ GLÁFIRA 
FONSECA LOBO GONÇALVES/ GLENDA CARVALHO DE SOUSA/ 
GUSTAVO SILVA LOUREIRO GODINHO/ HERMES CALDEIRA 
REGO/ HILDEBRANDO SILVA DE FREITAS /IGOR MOURA DA 
SILVA/ ÍTALO RODOLPHO RODRIGUES MIRANDA/ JACQUELINE 
KELI DE MIRANDA CARVALHO/ JANETE CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
MIRANDA TEIXEIRA/ JOÃO LUCAS PIMENTEL RODRIGUES/ JOÃO 
LUCIANO LIMA MARTINS/ JOÃO PAULO DE OLIVEIRA PIRES/ 
JORGE FERNANDO LOBATO SARGES/ JOSÉ FÉLIX SOLANO 
MELO/ JOSÉ JACINTO DA COSTA KAHWAGE/ JOSÉ PEDRO 
BASTOS CAVALLERO/ JOSÉ WILTON SERRÃO NASCIMENTO/ 
JOSIAS MONTEIRO DA SILVA/ JOYCE CRISTINA CURSINO 
DE ABREU/ JULIENE RODRIGUES ABREU/ KANDYÊ MEDINA /
KEILA KARINA REIS DO NASCIMENTO/ KEMUEL ANTONIO 
MACHADO CARVALHEIRA/ LARIZA ALMEIDA XAVIER SANTOS/ 
LÍDIA MARA PEREIRA ABRAHIM/ LINDEMBERG MONTEIRO DOS 
SANTOS/ LÍVIA DE SOUZA FRANCO MENDES/ LORENA DE MELO 
SAAVEDRA/ LUANA ALICE ALMEIDA PEREIRA/ LUCAS CEZAR 

FIGUEIRÓ GUIMARÃES – MEI/ LUIS HELENO MONTORIL DEL 
CASTILHO/ MÁRCIO ALLAN NOGUEIRA NAVEGANTE/ MARCO 
ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO ALCÂNTARA/ MARIA ITATIANE DA 
SILVA MORAES/ MAURÍCIO INDAYAÇÚ SALGADO FRANCO/ 
MAURÍCIO MENDONÇA MORAES/ MAURILENO DOS SANTOS 
SANCHE/ MICHELE CAMPOS DE MIRANDA/ MONALISA SANTOS 
DA PAZ/ MORÔNI DA COSTA DE ARAÚJO/ NATÃ FELIPE ULLMANN/ 
NATÁLIA MATOS RODRIGUES MELLO/ NATANAEL MAGNO 
TENÓRIO/ NATASHA KEROLEN LEITE DA SILVA/ NATHÁLIA 
LOBATO DA SILVA/ NAYARA KATARINA LEITE DA SILVA/ NELMA 
CRISTINA DA PAZ RAMOS/ ODUVAL VIEIRA LOBATO/ OSANA 
LOPES DOS SANTOS BORGES – MEI/ PAMELA PIMENTEL DOS 
REIS/ PATRÍCIA PASSOS DA COSTA NASCIMENTO/ PAULA 
GOMES SAMPAIO – MEI/ PAULO DE CASTRO RIBEIRO/ PAULO 
RODRIGO GARCIA DA SILVA/ PEDRO IVAN OLAIA RIBEIRO/ 
RAFAEL RIBEIRO CABRAL/ RAFAEL SOUSA AIRES/ RAIMUNDA 
NAZARÉ CONCEIÇÃO DE AZEVEDO/ RAIMUNDO NONATO SILVA 
BARRETO FILHO/ RAMON BENTES MACHADO RIVERA/ RENATO 
CHALU PACHECO HUHN/ RITA DE CÁSSIA MOUSINHO RIBEIRO/ 
ROBERTO LARGMAN BOROVIK/ ROGER PINHEIRO BRAGA DA 
ROCHA/ ROGÉRIO RODRIGUES VASQUES/ RONÁRIO JHONATAN 
DA SILVA TADEU MONTEIRO GONÇALVES LOBATO/ TARCISIO 
SILVA CARVALHO/ THAIS BARRAS RIBEIRO/ THAYSE MAIARA DE 
LIMA MAIA/ TIAGO SANTOS SILVEIRA/ VALDENISE DE ALMEIDA 
GENÚ/ VÉRONIQUE ISABELLE/ VITOR SAMUEL PEREIRA DE 
MORAES/ WERNER SOUZA OLIVEIRA/ WOYLLE MASAKI DA 
COSTA/ YVANA KENNY DE NAZARÉ CAVALCANTE CRIZANTO.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão Executiva

Protocolo: 304807

CONTRATO

CONTRATOS - EDITAL N.º 012/2017 de 01/12/2017 - 
PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2018.

Contrato: 049/2018
Processo: 2018/19085

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO 
ARTÍSTICA 2018” - “O SOM DO RIO DIZ O QUE EU PENSO”.
Valor Total: R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: 16/04/2018 a 31/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Concedente: KEYLA CRISTINA TIKKA SOBRAL; CPF: 
579.710.482-20; endereçado Av. José Bonifácio, 788/502 – São 
Braz – Belém-PA. CEP: 66.063-075.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 050/2018
Processo: 2018/19094

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO 
ARTÍSTICA 2018” - “CHAMANDO OS VENTOS: por uma 
cartografi a dos assobios”.
Valor Total: R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: 16/04/2018 a 31/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Concedente: MARCELO RODRIGUES SILVA; CPF: 243.299.402-
72; residente na Rua Ó de Almeida, 320-A. Campina – Belém-
PA. CEP: 66.017-050.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 051/2018
Processo: 2018/19723

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO 
ARTÍSTICA 2018” - “EXAUSTOS”.
Valor Total: R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 

Fonte: 0101.
Vigência: 16/04/2018 a 31/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Concedente: MARCONE JOSÉ MOREIRA; CPF: 736.771.912-20; 
residente na Rua Santo Antonio, 219 – Amapá – Marabá-PA. 
CEP: 68.502-460.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 052/2018
Processo: 2018/19460

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO 
ARTÍSTICA 2018” - “INTERURBANO”.
Valor Total: R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: 16/04/2018 a 31/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Concedente: RAYMUNDO FIRMINO DE OLIVEIRA NETO 
94531420268 (Nome Fantasia: RAYMUNDO OLIVEIRA); CNPJ: 
27.432.856/0001-92; endereçado na Tv. Três de Maio nº 
1200/1701- São Braz – Belém-PA. CEP: 66.063-380.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 053/2018
Processo: 2018/18883

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO 
ARTÍSTICA 2018” - “LÉGUAS A NOS SEPARAR”.
Valor Total: R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: 16/04/2018 a 31/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Concedente: VITOR LUIZ DE SOUZA LIMA; CPF: 767.797.182-
20; residente na Av. Paulo de Frontin, 451, aptº 205 - Praça da 
Bandeira - Rio de Janeiro - RJ. CEP: 20.261-240.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 304642

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação
Nº 071/2018
Nº PROCESSO: 2018/156676
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18DEMAN0162
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson 
Albuquerque, Rosemary, Banda Xamã e Banda Mistika, por suas 
participações no evento “Projeto Musicarte”, no dia 28/04/2018, 
no município de Belém/Pará
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 28.652.606/0001-20 
/ L A produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-20
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 072/2018
Nº PROCESSO: 2018/159790
VALOR: R$ 49.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00614
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Flávio 
Saraiva, Mário Mouzinho, Alcyr Guimarães, Pedrinho Callado, 
Trio Chamote, José Maria Bezerra e Olivar Barreto, por suas 
participações no evento “Projeto Ao Por do Sol 4”, nos dias 28 e 
29/04/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: Emerson José Lobato Coelho – CNPJ 11.890.694/000-
04
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 304546


